
LIETUVOS GYVYBĖS DRAUDIMO RINKOS ĮVERTINIMAS 
 
Neringa Rinkūnaitė 
Lietuvos žemės ūkio universitetas 
 
Įvadas 
 

Kiekvienas žmogus gyvena tam tikromis socialinėmis ekonominėmis sąlygomis, kuriose svarbią vietą 
užima jo turtas, pajamos, šeiminė padėtis, sveikatos būklė. Kartu žmogų nuolat lydi baimė visa tai prarasti. 
Siekdami apsaugoti save ir turtą, ūkio subjektai ar asmenys šią riziką perduoda draudimo įmonėms ir draudimo 
tarpininkams. Ekonominiu požiūriu draudimas atlieka kapitalo, pajamų ir kredito išsaugojimo funkcijas, yra 
svarbus kapitalo rinkos investuotojas, darbo rinkos vartotojas, apsaugo nuo nuostolių arba juos sumažina, moka 
mokesčius į biudžetą. Socialiniu požiūriu draudimas vertinamas kaip žmonių gerovės palaikymo ir turtinių 
skirtumų mažinimo priemonė. Todėl draudimo įmonių veikla svarbi tiek visos šalies ekonomikos, tiek ir atskiro 
draudėjo atžvilgiu bei yra viena iš perspektyviausių verslo rūšių.  

Per pastarąjį dešimtmetį Lietuvos draudimo rinka sparčiai augo. Šį augimą lėmė stabili šalies politinė 
padėtis, gerėjantys šalies makroekonominiai rodikliai, pradėta kurti ir tobulinama įstatyminė bazė, didėjantis 
gyventojų pasitikėjimas privačiomis draudimo bendrovėmis. Lietuvos draudimo rinka yra jauna, 
besiformuojanti, tačiau turi didelį plėtros potencialą. Draudimo rinkos plėtros perspektyvas šiuo metu dar labiau 
įtakoja užsienio kapitalo skverbimasis į rinką, draudimo įmonių ir bankų integracija, rinkos liberalizavimas, 
pensijų sistemos reforma ir kiti veiksniai, todėl vis aktualesne tampa gyvybės draudimo rinkos analizė. 
Tyrimo tikslas - įvertinti gyvybės draudimo rinką Lietuvoje. 
Uždaviniai: 

1. Apibrėžti gyvybės draudimo rinkos ir gyvybės draudimo įmonių vertinimo kriterijus. 
2. Įvertinti Lietuvos Respublikos gyvybės draudimo rinką remiantis pasirinktais kriterijais. 
3. Sudaryti gyvybės draudimo bendrovių reitingus, įvertinti gyvybės draudimo įmonių rodiklius 

remiantis pasirinktais kriterijais. 
Objektas - Lietuvos gyvybės draudimo rinka. 
Tyrimo metodai: monografinis arba dokumentų analizės, analizės bei sintezės, lyginimo, horizontalioji bei 
vertikalioji analizė, prognozavimo, apibendrinimo. 
 
Rezultatai 
 

Didėjant gyvybės draudimo rinkai bei gyventojų pasitikėjimui privačiomis draudimo įmonėmis vis 
svarbesne tampa informacija apie gyvybės draudimo veiklą, jos plėtrą bei gyvybės draudimo įmones. Šios 
informacijos poreikis nuolat auga, vis didesnis dėmesys yra skiriamas analizei, kuri pateikia visapusišką vaizdą 
apie gyvybės draudimo bei šios šakos įmonių veiklą ir leidžia įvertinti kelerių metų veiklos pokyčius, gyvybės 
draudimo įmonių finansinę būklę bei vietą rinkoje. Šiai gyvybės draudimo rinkos analizei pasitelkiami 
netiesioginiai bei tiesioginiai gyvybės draudimo rodikliai. 

Analizuojant gyvybės draudimo rinką bei jos plėtrą nagrinėjami netiesioginiai draudimo rodikliai, tai: 
1. Draudimo tankis = Per metus šalyje surinktos draudimo įmokos/Gyventojų skaičius.  
2. Draudimo prasiskverbimas = Per metus šalyje surinktos draudimo įmokos/Šalies bendrasis vidaus 

produktas [2]. 
3. Draudimo išsiplėtimas = Draudimo sutarčių skaičius/Gyventojų skaičius [7].                
Nagrinėjamu laikotarpiu 2000 – 2004 metais draudimo tankis šalyje kasmet augo (žr.: 1 lentelė). Tai 

rodo vis kylanti gyvybės draudimo rinkos potencialą, augantį surenkamų draudimo įmokų šalyje per metus 
skaičių. Nors tuo pačiu nereikėtų nekreipti dėmesio ir į kitą kintamąjį įtakojantį draudimo tankio rodiklį – 
gyventojų skaičių. Gyventojų skaičiaus nagrinėjamu laikotarpiu pastovus mažėjimas (2000 metais 3487 tūkst., 
2001 metais 3475,6 tūkst., 2002 metais 3462,6 tūkst., 2003 metais 3445,7 tūkst., 2004 metais 3425,5 tūkst.) [9] 
taip pat turėjo įtakos, nors ir nežymios šio rodiklio augimui.  



Draudimo prasiskverbimo rodiklis 2000 – 2004 metais taip pat augo. Taigi, šių rodiklių teigiamas 
pokytis rodo, kad gyvybės draudimo rinka užima vis didesnę dalį šalies bendrosios rinkos, tampa vis aktyvesnė 
bei populiaresnė tarp gyventojų ir įmonių. 2003 – 2004 metais šio rodiklio pokytis labai nežymus tik 0,01 
procentinio punkto, taigi galima įžvelgti gyvybės draudimo rinkos užimamos struktūrinės dalies šalies ūkyje 
nusistovėjimą. 

Draudimo išsiplėtimo rodiklio pokytis nagrinėjamu laikotarpiu nebuvo pastovus. 2000 – 2001 0,22 
punkto išaugęs pasirašytų draudimo sutarčių bei gyventojų skaičiaus santykis, 2002 metais išaugo iki rekordinio 
rodiklio 2,43. Atlikus analizę, nustatytos šios pokyčio priežastys: gyventojų pajamų mokesčio pasikeitimas, 
ekonominis šalies augimas bei aktyvi gyvybės draudimo įmonių veikla. 2003 – 2004 metais šis rodiklis vėl krito 
ir 2003 metais siekė 0,71, 2004 metais 0,86 vnt./100 gyventojų. 

1 lentelė 
Netiesioginiai gyvybės draudimo rinkos rodikliai 

 
Metai 

Rodiklis 2000 2001 2002 2003 2004 
Draudimo tankis, Lt/1 gyventojui 21,73 26,37 39,68 59,69 63,98 
Draudimo prasiskverbimas, proc. 0,17 0,19 0,26 0,36 0,35 
Draudimo išsiplėtimas, vnt./100 gyventojų 0,52 0,94 2,43 0,71 0,86 

 
Nagrinėjant tiesioginius akumuliuotus gyvybės draudimo bendrovių santykinius rodiklius analizuojama 

valstybinės draudimo priežiūros komisijos kiekvienais metais pateikiamos draudimo rinkos apžvalgos ataskaitos 
bei jose pateikiami santykiniai rodikliai bei analizuojamas jų dinaminis pokytis. Autorės nuomone, svarbiausi 
yra šie rodikliai: 

1. Pelningumas: 
1.1. Kapitalo grąža = Pelnas/Savininkų nuosavybės                                                                   
1.2. Gyvybės draudimo veiklos pelningumo rodiklis = Gyvybės draudimo techninės dalies 

rezultatas/Uždirbtos gyvybės draudimo įmokos                                                                                      
2. Mokumas: 
2.1. Mokumo koeficientas = Turima mokumo atsarga/Būtinoji mokumo atsarga                     
2.2. Likvidumo koeficientas = Likvidžios investicinės lėšos/Techniniai atidėjimai, be perdraudikų dalies 

[2].                                                                                                                             
Autorės nuomone, šie tiesioginiai gyvybės draudimo rinkos įvertinimo rodikliai pakankamai atskleidžia 

svarbiausių gyvybės draudimo rinkos įvertinimo kriterijų – pelno bei mokumo pokyčius. 
2 lentelė 

Gyvybės draudimo rinkos pelningumo ir mokumo rodikliai [3, 4, 5, 6] 
 

Metai 
Rodiklis 2001 2002 2003 2004 

Kapitalo grąža -0,05 -0,22 -0,02 0,03 
Gyvybės draudimo veiklos pelningumo rodiklis -0,11 -0,15 0,01 -0,01 
Mokumo koeficientas  8,8 5,8 3,6 2,6 
Likvidumo koeficientas  1,6 1,5 1,3 1,2 

 
Iš 2 lentelės duomenų matome, kad 2001 – 2003 metais gyvybės draudimo įmonių savininkai 

laukiamos kapitalo grąžos iš savo investicijų negavo, nors 2002 metais bendrasis pelningumo rodiklis buvo 
teigiamas, tačiau veiklos ir investicinės sąnaudos, lėmė gyvybės draudimo įmonių nuostolingumą.  

Nagrinėjamu laikotarpiu, kai dalis gyvybės draudimo įmonių tik pradėjo savo veiklą, o jau buvusios 
joje plėtėsi, buvo pareikalauta investicijų bei papildomų administracinių sąnaudų, kurios ir lėmė gyvybės 
draudimo įmonių nuostolingumą Tačiau jau 2004 metais gautas bendrasis gyvybės draudimo įmonių 3,4 
milijonų litų pelnas rodo, kad investicijos atsiperka.  



Mokumo ir likvidumo rodikliai nagrinėjamu laikotarpiu mažėja, tačiau jie yra pakankami gyvybės 
draudimo veiklai vykdyti, todėl galima teigti, kad gyvybės draudimo įmonės siekdamos didesnio investicijų 
pelningumo vis didesnę dalį savo lėšų skiria ilgalaikėms bei rizikingesnėms investicijas, išlaikydama pakankamą 
turimos bei būtinosios mokumo atsargos santykį. Taigi nors nagrinėjamu laikotarpiu gyvybės draudimo įmonės 
skyrė nemažai lėšų savo plėtrai bei įsiskverbimui į rinką ir jų veikla nebuvo pelninga, tačiau išlaikė pakankamą 
likvidumo bei mokumo lygį ir nerizikavo savo turimu vardu gyvybės draudimo rinkoje.  

Augantis informacijos poreikis apie gyvybės draudimo įmonių veiklą, jos pokyčius bei gyvybės 
draudimo įmonių plėtros galimybes, jų vis didėjantis indėlis į bendrąją šalies rinką bei vis naujų gyvybės 
draudimo vartotojų susidomėjimas teikiamomis gyvybės draudimo paslaugomis, reikalauja vis išsamesnės bei 
smulkesnės gyvybės draudimo rinkos analizės. Įvertinti vien gyvybės draudimo rinkos tiesioginius bei 
netiesioginius rodiklius ir jų pokytį, norint pateikti išsamią gyvybės draudimo rinkos analizę, autorės nuomone, 
nebepakanka. Todėl atliekant išsamesnę gyvybės draudimo rinkos analizę, reikėtų įvertinti gyvybės draudimo 
įmonių veiklos rodiklius, kurie tenkintų informacijos vartotojų siekiamus tikslus.  

Gyvybės draudimo bendrovių veiklos pagrindiniai analizės vartotojai, autorės nuomone, yra: 
1. Akcininkai. 
2. Įmonės vadovai. 
3. Kreditoriai. 
4. Įmonės darbuotojai. 
5. Klientai. 
6. Konkurentai. 
7. Valstybė. 
Skirtingi vartotojai domisi nevienodais gyvybės draudimo vertinimo rodikliais. Akcininkams, 

besidominantiems savo investicijų pelningumu aktualu ne tik, kad pasirinkta draudimo įmonė gautų pelną, bet 
taip pat ir geras įmonės vardas bei plėtros galimybės. Įmonės vadovams yra aktuali visa informacija susijusi su 
įmonės veikla, pradedant įmonės paslaugų teikimo spektru ir paslaugų kokybe, baigiant finansinių ataskaitų 
turiniu, geru įmonės vardu bei plėtros galimybėmis. Draudimo įmonės taip pat domisi visa prieinama informacija 
apie konkurentus, tai padeda joms išlikti rinkoje. Draudimo įmonių klientus galima priskirti prie tų vartotojų, 
kurie domisi draudimo įmonių veikla, esminiais gyvybės draudimo rinkos pokyčiais. Reikėtų pabrėžti, kad šis 
domėjimasis kai kuriais atvejais gali būti tik trumpalaikis, t.y. nusprendus apsidrausti gyvybės draudimu, 
pasirenkant gyvybės draudimo įmonę, o susidaryta nuomonė ne visada objektyvi, įtakota ne konkrečių rodiklių,o 
kitų klientų nuomonės ar patyrimo, ypač tai pasakytina apie privačius asmenis. Kreditoriams, suteikiantiems 
draudimo įmonėms paslaugas, aktualus jų mokumas bei mokumą apibendrinantys rodikliai [8]. Valstybė bei jos 
kontrolės įstaigos domisi draudimo įmonių sudaromomis finansinėmis ataskaitomis bei jų santykiniais rodikliais.  

Taigi gyvybės draudimo įmonių analizės informacijos vartotojus dominančią informaciją galima būtų 
suskirstyti į tokias grupes: 

1. Pelningumo rodikliai. 
2. Mokumo rodikliai. 
3. Teikiamų paslaugų spektras. 
4. Teikiamų paslaugų kokybė. 
5. Geras gyvybės draudimo įmonės vardas. 
6. Plėtros galimybės. 
Reikėtų paminėti, kad teikiamų paslaugų kokybė bei geras gyvybės draudimo įmonės vardas vertinami 

netiesioginiais gyvybės draudimo įmonių rodikliais, t.y. draudimo tankio, draudimo prasiskverbimo ir draudimo 
išsiplėtimo. 

Autorės nuomone, norint atskleisti, kuri iš gyvybės draudimo įmonių nagrinėjamu laikotarpiu buvo 
geriausiai vertinama informacijos vartotojų, įvertinus apskaičiuotus gyvybės draudimo įmonių rodiklius įmonės 
suvedamos į reitingų lentelę.  

 
 
 
 
 



 2001 2002 2003 2004 
I UAB “Hansa gyvybės draudimas” 

II 
UAB “SEB VB gyvybės 

draudimas” 
UAB “Ergo Lietuva gyvybės draudimas” 

UAB “SEB VB 
gyvybės draudimas” 

III 
UAB “Ergo Lietuva 
gyvybės draudimas” 

UAB “SEB VB gyvybės draudimas” 
UAB “Ergo Lietuva 
gyvybės draudimas” 

IV 
UAB “Sampo gyvybės 

draudimas” 
UAB “PZU Lietuva 
gyvybės draudimas” 

UAB “Sampo gyvybės 
draudimas” 

UAB “Commercial 
Union Lietuva 

gyvybės draudimas” 

V 
UAB “PZU Lietuva 
gyvybės draudimas” 

UAB “Commercial 
Union Lietuva gyvybės 

draudimas” 

UAB “PZU Lietuva 
gyvybės draudimas” 

UAB “Sampo 
gyvybės draudimas” 

VI 
UAB “Lindra – gyvybės 

draudimas” 
UAB “Sampo gyvybės 

draudimas” 

UAB “Commercial 
Union Lietuva gyvybės 

draudimas” 

UAB “Bonum 
Publicum” 

VII UAB “Bonum Publicum” 
UAB “PZU Lietuva 
gyvybės draudimas” 

VIII 
UAB “Commercial 

Union Lietuva gyvybės 
draudimas” 

UAB “Seesam Lietuva gyvybės draudimas” 

IX 
UAB “Seesam Lietuva 
gyvybės draudimas” 

UAB “Lindra – gyvybės draudimas” 

 
Suskirsčius gyvybės draudimo įmones pagal atliktos analizės duomenis į 9 grupes (žr.: 3 lentelė), 

matome, kad nagrinėjamu laikotarpiu UAB “Hansa gyvybės draudimas” visais metais buvo lyderis gyvybės 
draudimo rinkoje. Antrąją vietą pagal įvertintus pelningumo, likvidumo, stabilumo rodiklius, sudaromų gyvybės 
draudimo sutarčių ir pasirašytų įmokų skaičių bei netiesioginius rodiklius 2001 – 2004 metais dalinosi UAB 
“SEB VB gyvybės draudimas” ir UAB “Ergo Lietuva gyvybės draudimas”. Tuo tarpu žemiausią vietą reitingų 
lentelėje užėmė 2002 – 2004 metais UAB “Lindra – gyvybės draudimas” bei UAB “Seesam Lietuva gyvybės 
draudimas”. Tai rodo, kad Lietuvos gyvybės draudimo rinka yra oligopolinė, joje vyrauja viena gyvybės 
draudimo įmonė. 
 
Išvados 
 

1. Analizuojant gyvybės draudimo rinką bei joje vykstančius pokyčius vertinami netiesioginiai – 
draudimo tankio, draudimo prasiskverbimo ir draudimo išsiplėtimo ir tiesioginiai – kapitalo grąžos, veiklos 
pelningumo, mokumo ir likvidumo rodikliai.  

2. Draudimo tankio bei prasiskverbimo rodiklių augimas nagrinėjamu laikotarpiu rodo gyvybės 
draudimo rinkos potencialo augimą, vis didesnį rinkos aktyvumą bei populiarumą. Draudimo išsiplėtimo rodiklis 
patvirtina, kad kasmet vis didesnis dėmesys yra skiriamas gyvybės draudimui. 2002 metais sudarytų sutarčių 
skaičiaus pikas, įtakotas mokesčių įstatymų pakeitimų ir ekonominio augimo, rodo gyvybės draudimo įmonių 
gebėjimą prisitaikyti prie naujų sąlygų ir pasinaudoti jomis. 

3. Tiesioginių gyvybės draudimo rodiklių analizė rodo, kad investuotojai nagrinėjamu laikotarpiu 
tikėtinos kapitalo grąžos iš savo investicijų negavo, nes gyvybės draudimo įmonių veikla buvo nuostolinga dėl 
pradinių ir plėtros investicijų bei dėl to atsiradusių papildomų administracinių sąnaudų, kurios duos pelną 
ateityje. Tačiau nors gyvybės draudimo įmonių veikla ir nebuvo pelninga, mokumo ir likvidumo rodikliai rodo, 
kad gyvybės draudimo bendrovės išlaikė pakankamą turimos bei būtinosios mokumo atsargos santykį ir 
pakankamus likvidžius rezervus, nerizikavo savo turimu vardu gyvybės draudimo rinkoje. 

4. Vertinant gyvybės draudimo veiklą analizuojama informacija, kuri domina gyvybės draudimo 
įmonių informacijos vartotojus (akcininkus, įmonės vadovus, kreditorius, įmonės darbuotojus, klientus, 
kreditorius, konkurentus ir valstybę), tai: pelningumo, mokumo rodikliai, teikiamų paslaugų spektras bei kokybė, 
gyvybės draudimo įmonių turimas vardas bei plėtros galimybės. Išanalizavus šiuos rodiklius bei sudarius 



gyvybės draudimo įmonių reitingų lentelę matome, kad nagrinėjamu laikotarpiu lyderiu gyvybės draudimo 
rinkoje buvo UAB “Hansa gyvybės draudimas”, o žemiausiąją vieta užėmė 2001 metais UAB “Seesam Lietuva 
gyvybės draudimas”, 2002 – 2004 metais UAB “Lindra – gyvybės draudimas”. Tai rodo, kad Lietuvos gyvybės 
draudimo rinka yra oligopolinė, joje vyrauja viena gyvybės draudimo įmonė. 
 
Literatūra 
1. Čepinskas J., Raškinis D. Draudimo veikla. – Kaunas – VDU, 2004 
2. Lietuvos Respublikos draudimo priežiūros komisija Draudimo Lietuvoje metinė ataskaita. - <http://www.dpk.lt/files/apžvalga2000.pdf> 
(2005 04 15) 
3. Lietuvos Respublikos draudimo priežiūros komisija Draudimo Lietuvoje metinė ataskaita. - <http://www.dpk.lt/files/apžvalga2001.pdf> 
(2005 04 15) 
4. Lietuvos Respublikos draudimo priežiūros komisija Draudimo Lietuvoje metinė ataskaita. - <http://www.dpk.lt/files/apžvalga2002.pdf> 
(2005 04 15) 
5. Lietuvos Respublikos draudimo priežiūros komisija Draudimo Lietuvoje metinė ataskaita. - <http://www.dpk.lt/files/apžvalga2003.pdf> 
(2005 04 15) 
6. Lietuvos Respublikos draudimo priežiūros komisija Draudimo Lietuvoje metinė ataskaita. - <http://www.dpk.lt/files/apžvalga2004.pdf> 
(2005 04 15) 
7. Narkūnienė J., Stašys R. Lietuvos draudimo rinkos plėtros problemos ir perspektyvos//Tiltai. - 2003 (2) 
8. Rees B. Financial analysis. – London, 1995 
9. Statistikos departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės Pagrindiniai ekonominės ir socialinės raidos rodikliai 1996 – 2004 m.. 
<http://www.std.lt/lt/pages/view/?id=1116> (2005 12 02) 

 
THE ESTIMATION OF LIFE INSURANCE MARKET IN LITHUANIA 
 
Summary 
 
During the latter five years the market of Lithuanian life insurance was quickly growing up. The growth of life insurance indirect indexes 
(density, expansion and permeation) proves this growth, which was conditioned by stable country political position, progressing country 
macroeconomical indicators, was started and improve the legitimate base, active life insurance companies actions in market, growing 
inhabitant’s confidence in private life insurance companies. The variation of life insurance direct indexes (profitability, liquidity) shows, that 
Lithuanian insurance market is young, needs investments, has sufficient realizable reserves to refund responsibilities, has a big potential of 
expansion. The analysis of Lithuanian life insurance companies indicators, which are interesting for users of this information proves, that 
UAB “Hansa gyvybės draudimas” is the dominant life insurance company in Lithuanian life insurance market. 

 
Mokslinio darbo vadovė: doc. Astrida Slavickienė (Lietuvos žemės ūkio universitetas) 


